[image: image2.png]

ESTADO DO MARANHÃO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

                                                                                                                                                 Secretária Legislativa

Indicação nº 16/2026

      Vila Nova dos Martírios, 05 de janeiro de 2026.

AUTORIA DO EXMO. VEREADOR JOSÉ GIVANILDO DE SOUSA
ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO PARA OS BENEFICIARIOS DO KIT IRRIGAÇÃO NO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS - MA.

Ao Exmo. Sr. Vereador Josemar Rodrigues da Silva,

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios (Art. 140) e por ser um legítimo Representante do povo desta municipalidade, faço a seguinte indicação para leitura, discussão e votação em Plenário:
SOLICITAÇÃO: INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PROVIDENCIE OS MEIOS NECESSÁRIOS PARA A CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO DESTINADO AOS BENEFICIÁRIOS DO KIT IRRIGAÇÃO NO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS – MA, GARANTINDO UM ESPAÇO ADEQUADO PARA ARMAZENAMENTO, ORGANIZAÇÃO E PROTEÇÃO DOS EQUIPAMENTOS FORNECIDOS AOS AGRICULTORES.
A INDICAÇÃO SE JUSTIFICA: A construção de um galpão destinado aos beneficiários do Kit Irrigação no município de Vila Nova dos Martírios – MA é uma medida de grande relevância para o fortalecimento da agricultura familiar local. Atualmente, muitos agricultores enfrentam dificuldades para armazenar, proteger e organizar os equipamentos fornecidos pelo programa, como bombas, mangueiras e demais itens essenciais para o sistema de irrigação, o que compromete a durabilidade dos materiais e a eficácia do programa. Um galpão estruturado permitirá aos beneficiários armazenar os kits de forma segura e organizada, evitando danos por intempéries, roubos ou mau uso. Além disso, o espaço poderá servir como ponto de apoio técnico, onde orientações sobre manutenção e utilização adequada dos equipamentos possam ser oferecidas, fortalecendo o conhecimento e a capacitação dos produtores. A iniciativa terá impactos diretos na produtividade agrícola, uma vez que o uso correto e a conservação adequada dos kits de irrigação possibilitam colheitas mais eficientes, garantindo maior rendimento e qualidade das produções locais. Indiretamente, a construção do galpão contribuirá para o desenvolvimento econômico da zona rural, estimulando a geração de renda e melhorando a qualidade de vida das famílias envolvidas.
 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Nova dos Martírios – MA. Plenário Aulindo Batista da Cruz, 05 de janeiro de 2026.
_________________________________________

José Givanildo de Sousa Matias
Vice-Presidente da Mesa Diretora
Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

E-mail: cmvnmratirios@hotmail.com

[image: image1][image: image2.png]